บทนํา

1.1 ปญหาและความเปนมาของปญหา

ตั้งแตมีการคนพบวาเชื้อเอชไอวีเปนสาเหตุของโรคเอดสเมื่อป พ.ศ. 2526 การแพร
ระบาดของเชื้อเอชไอวี/เอดส ยังคงดําเนินไปอยางตอเนื่องโดยเฉพาะอยางยิ่งในประเทศที่กําลัง
พัฒนา คาดการณของจํานวนผูติดเชื้อเอชไอวีที่ยังมีชีวิตอยูจวบจนถึงปลายป พ.ศ. 2547 มีประมาณ
39.4 ลานคน (UNAIDS, 2004) สวนสถานการณโรคเอดสของประเทศไทย จํานวนผูติดเชื้อและผู
ปวยเอดสทั้งสิ้นมี จํานวน 570,000 ราย เสียชีวิตแลวจํานวน 58,000 ราย (UNAIDS, 2547 ) ดังนั้น
จึงเปนปญหาดานสาธารณสุขที่สําคัญ สําหรับการใหการดูแลผูปวยกลุมดังกลาว